



## 2022年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月28日

上場会社名 美樹工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1718 URL <https://www.mikikogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 尚一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 魚澤 誠治

TEL 079-281-5151

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

2022年8月31日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年12月期第2四半期の連結業績(2022年1月1日～2022年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|--------|------|------|-------|------|------|----------------------|-------|
|                | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 2022年12月期第2四半期 | 15,273 | 20.0 | 858  | 47.4  | 907  | 52.9 | 613                  | 63.2  |
| 2021年12月期第2四半期 | 12,729 | △7.2 | 582  | △10.2 | 593  | △6.5 | 376                  | △12.2 |

(注)包括利益 2022年12月期第2四半期 715百万円 (77.3%) 2021年12月期第2四半期 403百万円 (△9.5%)

|                | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|------------------------|
|                | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2022年12月期第2四半期 | 561.49      | —                      |
| 2021年12月期第2四半期 | 344.11      | —                      |

#### (2) 連結財政状態

|                | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
|                | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2022年12月期第2四半期 | 32,547 | 16,527 | 44.8   |
| 2021年12月期      | 30,561 | 15,885 | 45.7   |

(参考)自己資本 2022年12月期第2四半期 14,579百万円 2021年12月期 13,978百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |        |        |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2021年12月期     | —      | 50.00  | —      | 110.00 | 160.00 |
| 2022年12月期     | —      | 50.00  | —      | —      | —      |
| 2022年12月期(予想) | —      | —      | —      | 50.00  | 100.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2021年12月期 期末配当の内訳 普通配当 50円00銭、記念配当 60円00銭(設立60周年記念配当)

### 3. 2022年12月期の連結業績予想(2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 30,000 | 13.8 | 1,300 | 2.6 | 1,300 | △1.8 | 800                 | 9.4 | 731.81         |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|             |             |           |             |
|-------------|-------------|-----------|-------------|
| 2022年12月期2Q | 1,153,263 株 | 2021年12月期 | 1,153,263 株 |
|-------------|-------------|-----------|-------------|

② 期末自己株式数

|             |          |           |          |
|-------------|----------|-----------|----------|
| 2022年12月期2Q | 60,081 株 | 2021年12月期 | 60,081 株 |
|-------------|----------|-----------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|             |             |             |             |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2022年12月期2Q | 1,093,182 株 | 2021年12月期2Q | 1,093,182 株 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 9 |
| (会計方針の変更) .....                    | 9 |
| (追加情報) .....                       | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外及び国内においても経済活動の持ち直しの動きが見られました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の変異株による感染者数の再拡大に加え、中国におけるロックダウン、ウクライナ情勢等による資源及び原材料価格の高騰や円安の影響なども重なり、先行きは非常に不透明な状況が続いております。

国内の建設市場におきましては、国内景気は回復基調にあるものの全般的な建設コストの上昇により、民間の設備投資や住宅需要については陰りも見受けられるなど、厳しい経営環境が続くものと考えられます。

このような状況のもと、当社グループにおきましては地盤である兵庫県や大阪府などで営業活動に注力し、新規顧客の獲得に努めました。

以上の結果、当社グループの業績につきましては、建設事業セグメントにおいて前連結会計年度より建設中であつた販売目的の収益マンションの売却を行ったことや、住宅事業セグメントにおいて、当第2四半期連結会計期間での引渡棟数が前年同期と比較して増加した影響などから、売上高は前年同期比20.0%増の15,273百万円となりました。

利益につきましては、売上高が増加した影響により、営業利益は前年同期比47.4%増の858百万円、経常利益は前年同期比52.9%増の907百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は当社が保有する土地を売却し特別利益を計上した影響もあり前年同期比63.2%増の613百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

なお、下記のセグメント別営業利益には、セグメント間の内部取引に係る金額を含んでおります。

#### <建設事業>

建設事業セグメントに関しましては、前連結会計年度より建設中であつた販売目的の収益マンションを第2四半期中に売却したことが寄与し、売上高は前年同期比46.8%増の6,896百万円、営業利益は前年同期比75.0%増の520百万円となりました。

#### <設備事業>

設備事業セグメントに関しましては、工事の進捗等による影響から、売上高は前年同期比23.5%減の1,644百万円、営業損失32百万円（前年同期は営業利益21百万円）となりました。

#### <住宅事業>

住宅事業セグメントに関しましては、連結子会社であるセキスイハイム山陽株式会社において、前年同期と比較して引渡棟数が増加した影響から、売上高は前年同期比14.2%増の5,489百万円、営業損失8百万円（前年同期は営業損失73百万円）となりました。

#### <不動産賃貸事業>

不動産賃貸事業セグメントに関しましては、連結子会社である株式会社リブライフにおいて、販売用土地の売却により売上高は前年同期比22.1%増の846百万円となりましたが、収益性が低かったことから、営業利益は前年同期比1.2%増の247百万円となりました。

#### <その他事業>

その他事業セグメントに関しましては、売上高は前年同期比4.4%増の395百万円となりました。営業利益につきましては、売上高の増加に加えて当社の太陽光発電事業における減価償却費の減少に伴い、前年同期比42.3%増の130百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、当社において売上高の増加に伴う工事代金の回収等から現金預金が増加したこと等により、32,547百万円（前連結会計年度末は30,561百万円）となりました。

負債につきましては、当社において金融機関からの資金調達により短期借入金が増加したことや未成工事受入金が増加したこと等により、16,019百万円（前連結会計年度末は14,676百万円）となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加等により16,527百万円（前連結会計年度末は15,885百万円）となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動により5,627百万円、投資活動により28百万円、財務活動により249百万円それぞれ増加した結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、8,790百万円（前年同四半期末3,657百万円）となりました。

主な要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少401百万円等の減少要因がありますが、売上債権の減少2,029百万円、棚卸資産の減少1,736百万円及び税金等調整前四半期純利益976百万円等の増加要因により、資金は5,627百万円の増加（前年同四半期は2,297百万円の増加）となりました。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出115百万円等の減少要因がありますが、有形固定資産の売却による収入110百万円及び投資有価証券の売却及び償還による収入17百万円により、資金は28百万円の増加（前年同四半期は787百万円の減少）となりました。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出686百万円等の減少要因がありますが、短期借入金の純増加750百万円及び長期借入れによる収入350百万円の増加要因により、資金は249百万円の増加（前年同四半期は865百万円の増加）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績につきましては、2022年2月14日の「2021年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2021年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2022年6月30日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                          |                              |
| 流動資産           |                          |                              |
| 現金預金           | 2,771,286                | 8,754,252                    |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 3,875,491                | 2,400,376                    |
| 棚卸資産           | 5,936,215                | 3,723,517                    |
| 預け金            | 138,378                  | 61,726                       |
| その他            | 527,102                  | 410,971                      |
| 貸倒引当金          | △2,877                   | △1,988                       |
| 流動資産合計         | 13,245,597               | 15,348,855                   |
| 固定資産           |                          |                              |
| 有形固定資産         |                          |                              |
| 建物・構築物(純額)     | 4,227,567                | 4,251,386                    |
| 機械・運搬具(純額)     | 1,476,685                | 1,366,478                    |
| 工具器具・備品(純額)    | 733,106                  | 727,375                      |
| 土地             | 9,121,402                | 9,115,902                    |
| リース資産(純額)      | 135,294                  | 144,781                      |
| 建設仮勘定          | 95,089                   | —                            |
| 有形固定資産合計       | 15,789,145               | 15,605,924                   |
| 無形固定資産         |                          |                              |
| リース資産          | 57,232                   | 71,611                       |
| その他            | 19,817                   | 19,329                       |
| 無形固定資産合計       | 77,049                   | 90,941                       |
| 投資その他の資産       |                          |                              |
| 投資有価証券         | 565,926                  | 630,633                      |
| 繰延税金資産         | 455,658                  | 442,063                      |
| その他            | 471,273                  | 445,598                      |
| 貸倒引当金          | △42,792                  | △16,530                      |
| 投資その他の資産合計     | 1,450,065                | 1,501,765                    |
| 固定資産合計         | 17,316,261               | 17,198,631                   |
| 資産合計           | 30,561,859               | 32,547,487                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2022年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 2,800,258                | 2,398,501                    |
| 短期借入金         | 1,700,000                | 2,450,000                    |
| 1年内償還予定の社債    | —                        | 300,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 938,102                  | 973,292                      |
| リース債務         | 62,660                   | 68,439                       |
| 未払法人税等        | 52,046                   | 289,759                      |
| 未成工事受入金       | 4,053,030                | 4,756,668                    |
| 賞与引当金         | 167,296                  | 170,299                      |
| 役員賞与引当金       | 10,400                   | —                            |
| 完成工事補償引当金     | 19,718                   | 8,452                        |
| 工事損失引当金       | 1,460                    | 1,628                        |
| 資産除去債務        | 41,481                   | 38,990                       |
| その他           | 591,400                  | 966,038                      |
| 流動負債合計        | 10,437,854               | 12,422,069                   |
| 固定負債          |                          |                              |
| 社債            | 300,000                  | —                            |
| 長期借入金         | 2,356,579                | 1,985,226                    |
| リース債務         | 136,756                  | 152,954                      |
| 退職給付に係る負債     | 693,896                  | 710,050                      |
| 役員退職慰労引当金     | 114,597                  | 111,378                      |
| 資産除去債務        | 276,124                  | 276,580                      |
| その他           | 360,528                  | 361,554                      |
| 固定負債合計        | 4,238,483                | 3,597,744                    |
| 負債合計          | 14,676,337               | 16,019,813                   |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 764,815                  | 764,815                      |
| 資本剰余金         | 705,825                  | 705,825                      |
| 利益剰余金         | 12,575,666               | 13,124,986                   |
| 自己株式          | △110,378                 | △110,378                     |
| 株主資本合計        | 13,935,927               | 14,485,248                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 43,882                   | 94,761                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,004                   | △132                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 42,877                   | 94,629                       |
| 非支配株主持分       | 1,906,716                | 1,947,796                    |
| 純資産合計         | 15,885,521               | 16,527,673                   |
| 負債純資産合計       | 30,561,859               | 32,547,487                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年1月1日<br>至 2021年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 12,729,344                                    | 15,273,266                                    |
| 売上原価             | 9,839,912                                     | 12,037,466                                    |
| 売上総利益            | 2,889,432                                     | 3,235,799                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 2,307,109                                     | 2,377,641                                     |
| 営業利益             | 582,322                                       | 858,158                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 3,472   | 3,837   |
| 受取配当金            | 5,411   | 4,157   |
| 持分法による投資利益       | 1,765   | 4,186   |
| 貸倒引当金戻入額         | 1,092   | 24,189  |
| その他              | 20,068  | 29,736  |
| 営業外収益合計          | 31,810  | 66,107  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 14,492  | 11,164  |
| その他              | 5,698   | 5,260   |
| 営業外費用合計          | 20,191  | 16,424  |
| 経常利益             | 593,941                                       | 907,841                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | —   | 69,161  |
| 投資有価証券売却益        | —   | 8,044   |
| 特別利益合計           | —   | 77,205  |
| 特別損失             |   |   |
| 減損損失             | 3,772   | —   |
| 固定資産除却損          | 1,020   | 8,181   |
| 投資有価証券評価損        | 3,516   | —   |
| 特別損失合計           | 8,308   | 8,181   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 585,633                                       | 976,865                                       |
| 法人税等             | 185,589                                       | 313,311                                       |
| 四半期純利益           | 400,044                                       | 663,553                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 23,870  | 49,745  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 376,173                                       | 613,807                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年1月1日<br>至 2021年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 400,044                                       | 663,553                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 2,834   | 50,879  |
| 退職給付に係る調整額      | 546   | 872   |
| その他の包括利益合計      | 3,381   | 51,751  |
| 四半期包括利益         | 403,425                                       | 715,305                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 379,555                                       | 665,559                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 23,870  | 49,745  |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年1月1日<br>至 2021年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 585,633                                       | 976,865                                       |
| 減価償却費                   | 251,891                                       | 266,989                                       |
| 減損損失                    | 3,772   | —   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △1,092  | △27,151                                       |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 11,094  | 3,002   |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)      | △20,700                                       | △10,400                                       |
| 完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)    | △10,015                                       | △11,265                                       |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)      | —   | 168   |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 21,153  | 17,410  |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | △9,810  | △3,219  |
| 受取利息及び受取配当金             | △8,884  | △7,995  |
| 支払利息                    | 14,492  | 11,164  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △1,765  | △4,186  |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | —   | △69,161                                       |
| 固定資産除却損                 | 1,020   | 8,181   |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | —   | △8,044  |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)        | 3,516   | —   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 412,525                                       | 2,029,795                                     |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | 145,049                                       | 1,736,273                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △190,429                                      | △401,756                                      |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)      | 1,185,945                                     | 703,637                                       |
| その他                     | 118,234                                       | 529,201                                       |
| 小計                      | 2,511,631                                     | 5,739,506                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 10,840  | 11,907  |
| 利息の支払額                  | △14,724                                       | △11,206                                       |
| 法人税等の支払額                | △210,339                                      | △112,595                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,297,407                                     | 5,627,611                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △776,224                                      | △115,085                                      |
| 有形固定資産の売却による収入          | —   | 110,538                                       |
| 資産除去債務の履行による支出          | △3,306  | △5,970  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △7,590  | △554  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,617  | △299  |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入      | —   | 17,490  |
| その他                     | 1,200   | 22,840  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △787,538                                      | 28,958  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 1,080,000                                     | 750,000                                       |
| 長期借入れによる収入              | 690,000                                       | 350,000                                       |
| 長期借入金の返済による支出           | △822,389                                      | △686,163                                      |
| リース債務の返済による支出           | △18,605                                       | △35,605                                       |
| 配当金の支払額                 | △54,617                                       | △119,822                                      |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △8,666  | △8,666  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 865,722                                       | 249,743                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 2,375,592                                     | 5,906,313                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,282,260                                     | 2,884,665                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 3,657,852                                     | 8,790,978                                     |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、工事契約に関して、従来は進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、少額又は期間がごく短い工事を除き、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積りは原価比例法によっております。

また、契約の初期段階を除き、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないものの、発生費用の回収が見込まれる場合は、原価回収基準により収益を認識しており、少額又は期間がごく短い工事については、工事完了時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結結果計期間の売上高は358百万円、売上原価は313百万円それぞれ減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ44百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は55百万円増加しております。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結結果計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。